
ATTO N. DD-A14 354 DEL 16/04/2020

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A1400A - SANITA' E WELFARE
A1420A - Politiche per le pari opportunita', diritti e inclusione

OGGETTO: D.G.R n. 30-7773 del 30 ottobre 2018 - Bando regionale per l’assegnazione di contributi ad
Associazioni  i  cui  componenti  sono  prevalentemente  di  origine  straniera  –  Revoca
assegnazione contributo all’Associazione A.VO.CA.TO. di Tortona (cod. versante 351655).
Accertamento  di  euro  5.000,00  sul  capitolo  di  entrata  34655  del  bilancio  finanziario
gestionale 2020-2022, annualità 2020.

Vista  la  D.G.R.  n.  30-7773  del  30  ottobre  2018  che  approvava  i  criteri  per  un  Bando  di  concessione
contributi ad Associazioni straniere o miste al fine di favorire azioni di inclusione sociale.

Vista la Determinazione dirigenziale n. 1228/A1514B del 5 novembre 2018 che approvava il Bando rivolto
ad Associazioni  i  cui  i  componenti  sono prevalentemente  di  origine straniera.  La stessa  determinazione
prenotava sul cap. 189561 del bilancio 2018 la somma totale di Euro 135.000,00 – CUP J69F18001080002.

Con Determinazione dirigenziale n. 1594/A1514B del 20 dicembre 2018 si è approvata la graduatoria e si
sono assegnati i contributi alle Associazioni ammesse al finanziamento.

Tra le Associazioni ammesse al finanziamento risulta l’Associazione Volontari Caritas Diocesana di Tortona
– A.VO.CA.TO - per una somma pari a Euro 10.000,00.

La  citata  determinazione  n.  1228/A1514B  del  5  novembre  2018  prevedeva,  all’art.  6  del  Bando,  la
liquidazione di un acconto pari al 50% del finanziamento concesso ad approvazione della graduatoria e il
successivo saldo a presentazione di una relazione sulle attività svolte e di una rendicontazione finanziaria
delle spese sostenute.

Con atto di  liquidazione n.  15303 del  27 dicembre 2018 si  è liquidata la somma pari  a Euro 5.000,00
all’Associazione A.VO.CA.TO di Tortona quale acconto del finanziamento.

In data 20.12.2019 – ns. prot. n. 57601 l’Associazione A.VO.CA.TO di Tortona tramite PEC ha inviato una
nota – agli atti dell’ufficio – con cui dichiarava l’impossibilità a rendicontare le attività sostenute e la volontà
a restituire l’acconto ricevuto.

Pag 1 di 3



A seguito di nostra nota prot. n. 6146 del 24 febbraio 2020 che forniva le indicazioni per la restituzione
dell’importo pari a Euro 5.000,00, l’Associazione A.VO.CA.TO di Tortona con provvisorio d’entrata n. 6086
del 27.02.2020 ha provveduto al versamento di tale somma.

Si rende necessario, quindi, accertare sul capitolo di entrata n. 34655 del bilancio 2020 la somma di Euro
5.000,00 e contestualmente revocare l’assegnazione del contributo pari a Euro 10.000,00 all’Associazione
A.VO.CA.TO di Tortona approvata con determinazione dirigenziale n. 1594/A1514B del 20 dicembre 2018.

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto in conformità a quanto disposto dalla D.G.R. n. 1-
4046 del 17/10/2016

Dato atto che l’accertamento richiesto non è già stato assunto con precedenti provvedimenti.

Tutto ciò premesso e considerato

LA DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• visto lo Statuto Regionale;

• visto il D.Lgs n. 165/2001 d s.m.i., "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze
delle amministrazioni pubbliche;

• visto il D.Lgs n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2
della legge 5 maggio 2009, n. 42;

• visto  il  D.Lgs  n.  33/2013  "Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni";

• visto il D.Lgs 15 giugno 2015, n. 81 "Disciplina organica dei contratti di lavoro e revisione della
normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 dicembre 2014, n.
183;

• vista la legge regionale n. 23/2008 e s.m.i. "Disciplina dell'organizzazione degli Uffici regionali e
disposizioni concernenti la dirigenza e il personale";

• vista la D.G.R. n. 12-5546 del 22 agosto 2017 "Linee guida in attuazione della D.G.R. 1-4046 del
17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre disposizioni in
materia contabile";

• vista la D.G.R. n.30-7773 del 30 ottobre 2018 "Approvazione dei criteri per la realizzazione di un
Bando regionale per l'assegnazione di contributi ad associazioni straniere e miste per realizzare
attività volte all'inclusione sociale";

• vista la Determinazione dirigenziale n. 1228/A1514B del 5 novembre 2018 "Bando regionale per
l'assegnazione  di  contributi  ad  associazioni  i  cui  componenti  sono  prevalentemente  di  origine
straniera per favorire azioni di inclusione sociale";

• vista la Determinazione dirigenziale n. 1594/A1514B del 20 dicembre 2018 "Bando regionale per
l'assegnazione  di  contributi  ad  associazioni  i  cui  componenti  sono  prevalentemente  di  origine
straniera; approvazione graduatoria, assegnazione contributi e riduzione di impegno";

• vista la legge regionale 31 marzo 2020, n. 8 "Bilancio di previsione 2020-2022";

• vista la DGR n. 16-1198 del 03/04/2020 avente ad oggetto "Legge regionale 31 marzo 2020, n. 8

Pag 2 di 3



"Bilancio  di  previsione  finanziario  2020-2022".  Approvazione  del  Documento  Tecnico  di
Accompagnamento  e  del  Bilancio  Finanziario  Gestionale  2020-2022.  Disposizioni  di  natura
autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i.".

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa:
• di prendere atto che l’Associazione A.VO.CA.TO di Tortona è impossibilitata a rendicontare le attività

relative al  finanziamento assegnato con determinazione dirigenziale n.  1594/A1514B del  20 dicembre
2018 e della restituzione dell’acconto liquidato pari a Euro 5.000,00;

• di  revocare  l’assegnazione  del  finanziamento  all’Associazione  A.VO.CA.TO  di  Tortona  pari  a  Euro
10.000,00 approvato con determinazione dirigenziale n. 1594/A1514B del 20 dicembre 2018;

• di accertare ed incassare la somma di euro 5.000,00 sul capitolo di entrata 34655 del bilancio finanziario
gestionale  2020-2022,  annualità  2020  nei  confronti  dell’Associazione  A.VO.CA.TO di  Tortona  (cod.
versante  351655),  come  risulta  dal  provvisorio  d’entrata  n.  6086  del  27.02.2020,  la  cui  transazione
elementare è rappresentata nell’Appendice A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Ai fini dell’efficacia della presente determinazione, si dispone che la stessa ai sensi dell’art. 26, comma 2 del
D.Lgs  33/2013,  sia  pubblicata  sul  sito  della  Regione  Piemonte,  sezione  “Amministrazione  trasparente”,
contenente i seguenti dati:
• Beneficiario Associazione A.VO.CA.TO di Tortona;
• Modalità di individuazione: Determinazioni dirigenziali nn. 1228/A15154B del 5.11.2018 e 1594/A1514B

del 20 dicembre 2018 ;
• Dirigente regionale responsabile del procedimento: Dott.ssa Manuela Ranghino.
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al TAR entro il termine di 60 giorni dalla data di
comunicazione  o  piena  conoscenza  dell’atto,  ovvero  ricorso  al  Capo dello  Stato  entro  120 giorni  dalla
suddetta data, ovvero l’azione innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare un diritto soggettivo, entro il termine
di prescrizione previsto dal Codice Civile.

La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61
dello Statuto e dell’art. 5 della L.r. 22/2010.

LA DIRIGENTE (A1420A - Politiche per le pari opportunita', diritti e
inclusione)

Firmato digitalmente da Manuela Ranghino

Pag 3 di 3




